men S. Dominici ordinem ingreſlus eſt, ut exi‐ gua ſeculi peccata in eo expiatet. S. Bernardus quoque, vt suprā retuli, innocenſiſſimus fuit, & tamen de ſe ſcripſit ad Papam Honoriū, ſic

c. 1. no. 2, incipiens ſuam Epiftolam: Degenteſ in Monasteriū, epift. 49,

ad qua nos noſtra peccata compulerant. Sic S. Catha‐

rina Senenſis; ſic S. Tereſia, ſic B. Maria Magda‐

lena de Pazzis, nullo mortalī ſeclere totā vitā

maculatus, (teſte iurato eius Confefſorii Ca‐

dinali Bellarmino) Societatem noſtrām (incre‐

dibilibus perputris difficultatibus & impedimentis, quād eius patens Marchio Caſtilionis

obtrudebat per annos aliquot) ingreſlus eſt, ut

ſatisfacrent Deo pro ſolis peccatiſ venialibus.

Quocirca poſt mortē eius inueniuntur eſt quod‐

dam ſcriptum, quo oſtendit, quād acriter in cap. 5.

Societate in ſeipſum debuerit per paenitentias eti‐

am exteraſ ſauire, propter Deum a ſe ignominia af‐

fectum, eti pauculis adeo venialibus peccatiſ

Deum etiam in ſeculo manens & poſteā in So‐

cietate offendere, vt eius Confefſorius P. Fer‐

dinandus Paternio in iis annis quibus B. Aloy‐

fij, tunc in Curia Regis Hispaniarum inter eius

epebhos manentis, confefſiones excipiebat, te‐

status ſit eo mortuo, ſe ſe penitentia non inue‐

nifice in eius confefſionibus materiam abſolu‐

tionis: P. Hieronymus Plarus auditi Confefſio‐

ne ſex menſium a B. Aloysio coram ſe factā de

peccatiſ in Societate comuniſſis, ſcripto teſtu‐

ſit, ſe in eā ne vnu quidem veniale peccatum

deprehendiffe. Et tamen tam innocens & pu‐

rū adoleſcens, qui totā vitā ſuā nec tentatio‐

nem carniſ, nec impuram cogitationem paſſus

eſt, adeo, & in ſeculo & in Societate diſciplinis

ad ſanguinem, & aliis paenitentiaſ carniſ ſuā

virgincam excruciauit, Deo ſatisfacere volens

pro peccatiſ, vt mirum fuerit non ciuiliſ illum

obiuiſſe. Agnoscabant enim Sancti ſedatiōnem &

grauitateſ peccati ventralis. Nam, vt Saluianus

1.6. de, & S. Hieronymus Epift. 14, ad Celantiam, prouid.

Nihil leue affiſſatum, qui Deus leditur & contemni‐

S. Thom. quodl. 1. Hinc Deus Pater ipſi S. Catharine Senenſi

dixit dial. c. 3. Omnes poena, quas anima ſuſtinet, vel

2.13. & 2.14. ſuſtinet poterit in preſenti ſeculo, in illa modo condi‐

2.2. q. 18. ſunt, ad culpm etiam minimam puniendam. (hoc

2.3. ad 2.8. expiandum.) Quoniam offenſa, que mihi ſit, qui

Opusco. ſum Bonum infinitum, proculduo exigit ſatisfac‐

coacim. ſionem infinitam: Ideo Sancti iſti elegerunt ſtatutum

pug. telig. cap. 1. Religioſum, quia, vt docet S. Thomas, eſt ſtatutum

S. Bph. ro. perfecta paenitentia, ita, vt nulla ſatisfacatio adequari

2. parent. poſſit paenitentia Religioſorum, qui ſe & ſua totaliter

S. Chryſ. Deo dant. Vnde pro nullo peccato imponi poterit homini

hom. 69. in Matthe. pro paenitentia, vt religionem introdat, & in commu‐

S. Bal. ep. nationem ſatisfacionis quantiung grauiſſimam. Sic S. Th.

63. ad cle. Neoc. & coſt. moa. quodl. 3. a. 13. Merito ergo SS. Patres aiunt ſtatutum religioſorum eſſe, ſtatutum cruciſſorum.

cap. 21.

Quar-

I. DE RECTE TRADVCENDA ADOLESCENTIA. 91

165. *Quartus finis Religiosorum Ordinum communis est, ut Christo D. & Apostolis eius similem modum viuendi teneant, seruando Christi D. consilia principia & perfectiora. Christus enim in perpetua pauperate, castitate, & obedientia vixit, & tam multa pauplus est; Apostoli quoque eius votis Religiosi erant obstricti, ut docent SS. Patres & magni nominis Theologi. Monerant autem omnes Deus per Apostolum, ut Christum Dominum, & eum imitemur, i. Cor. xii.
166. *Imitatores mei esote, sicut & ego Christi. Quā de te pulchre* S. Leo Papa dixit: Christi humiliauit nulli aspernatur, dimitut, nulli est erubescenda nobilium. *Hec enim in tantum prouechi potest qualibet felicitas humana astigium, ut estimet fibi pudendum, quod Deus in formā serui, non est arbitratu*s* indignum.**

Quintus finis Religioforum communis est, vt
Religionem sanctius perfectiusque Deum co-
lendo & amando, plura & maiora merita ac-
quirant, & post mortem, maiorem gloriam in
celo. Quod in seculari statu æquè bene acqui-
tere non possunt, tum propter multos laqueos
& occasiones peccati, quæ sunt in seculo, & pro-
pter difficultatem salutis quæ est in eo, à Christo
soprâ clavâ indicaram, tum quia non habent ea
auxilia externa & interna, quæ habet status Re-
ligiosus, qui meritò (quod nullus secularis sta-
tus, obo Episcopali excepto, habet) status perfe-
ctionis est, & appellatur à SS. Patribus & Theo-
logis. Ideo in eo & plura & maiora merita ac-
quiruntur, & maior in celis gloria, vti suprà
ostendi. Quocirca S. Bernardus scribens ad so-
lorem ait: *Moneat re, vi in monasterio cunctis diebus*

267. vita tua perseueres: & vi secularem vitam nunquam desideres. Quare: quia in monasterio est vita contemplativa, in seculo est vita laboriosa: in monasterio est vita sancta: & in seculo est vita criminosa: in monasterio est vita spiritualis, in seculo est vita carnalis: in monasterio est vita coelestis, in seculo est vita terrena: refiri: in monasterio est vita pacifica, in seculo est vita litigiosa: in monasterio est vita tranquilla, in seculo est vita contentiosa: in monasterio est vita pacifica, in seculo est vita iuris plena: in monasterio est vita casta, in seculo est vita luxuriosa: in monasterio est vita perfecta, in seculo est vita vitiosa: in monasterio est vita plena virtutibus, in seculo est vita plena vitiis: in monasterio est vita sanctitatis, in seculo est vita iniquitatis.

Ideo Christus Dominus volens à seculo abstrahere adolescentem diuitem, qui omnia Dei mandata seruauerat à pueritâ, intuitus eum, & diligens eum, ut ait S. Marcus, dixit: *Vnum tibi deo si vis perfectus esse, vade, & quocunque habes vendre, & da pauperibus, & veni, sequare me, & habebis thesaurum in celis:* nimisrū maiores gloriam, quām habiturus esset in seculari statu, sola Dei mandata seruando. Quia proculdubio seruasset bene etiam postea in adulâtate, si seruauit ea à iuuentute luâ, in quâ frequentius ea violantur, quām in aliis etatibus, ut docet experien-

Et idē Christus Dominus ei proposuit non
qualemcumque gloriam, (quam iam promer-
tus erat, custodiendo Dei mandata) sed *thesau-*
rum in cœlis, si ipsum relictis rebus omnibus se-
culi, sequeatur. *Vt enim eum Christus ad hoc alli-*
cere, inquit S. Chrysostomus, ingentem et futuram
mercedem ostendit. Qui enim propter Deum re-
linquit omnia, & seipsum ei totum tradit, vti
faciunt Religiosi, meretur ingentem thesa-
rum in cœlo, promissum etiam a Christo alias: *Matt. 7. 1.*
Quā mensurā mensi fueritis, ēdēm remeietur vobis,
et si dictum ab eo ad aliud propositum, sed ser-
uit ad omnia, que facimus vel patimur propter
Deum. Sanè meretur Diuina Maiestas, a deo (vt
ita dicam) de nobis tot titulis benē, imò optimè,
merita, vt sicut in seculari statu manentes
inter duo bona & commoda, querant & eli-
gunt melius eorum iudicio & commodius, tam
in diuitiis, quam in honoribus & officiis in Re-
publica speciosis & utilibus; ita etiam eligant
ea, que Deo sunt magis accepta, & iis ipsis, tum
in hac vitâ, tum per totam æternitatem futura
meliora & commodiora, quodam sanctimoniam
vitæ in terris, & quoad gloriam maximam in
cœlis. Idcirco qui secundum Deum sapiunt,
eligunt statum Religiosum, per quem hoc asse-
qui possunt facilius & securius, quam per se-
cularem. Quocirca Apostoli, vti ipsi erant Re-
ligiosi, & in statu perfectionis, per S. Clemen-
tem Romanum hoc suaserunt vnicuique: *Om-*
ne, quod optimum sit, Domino facito. Non potest au-
tem in seculari statu existens, maius bonum
Deo offerte, quam dum offert sua omnia extra
se, & totum seipsum: quod fit per vota Reli-
gioſa, & fugam seculi. Nam benē ait S. Gre-
gorius Papa: *Cum aliquis omne quod habet, in Ezech.*
hom. 10.
omne quod vivit, omne quod sapit. Omnipotens
Deo vult, holocaustum est. Plus ei dare non po-
test.

Sextus finis, communis omnium Ordinum Religiosorum, est, vt in statu Religioso sancte & perfecte vivendo ad mortem, perfectius implantent Christi Domini doctrinam, (quam implatur in seculo) non semel traditam turbat, non solis Apostolis: Si quis venit ad me, & non odit Patrem suum, & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse Discipulus. Et, Qui non baivalat crucem suam, & vent post me, non potest esse meus discipulus. Omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus qua possidet, non potest meu esse discipulus. Qui sic renuntiant omnibus, exemplo Christi & Apostolorum, perfectissimum sacrificium offerunt Deo. Nam vt benè scripsit S. Gregorius Papa: Sunt hom. 20: quidam, qui nihil sibi meipself referuant, sed sensum, in Ezech. linguam, vitam, atque substantiam, quam percepereunt, Omnipotenter Deo immolant. Quid isti nisi holocaustum offerunt, immo magis holocaustum fuisse? Sed hoc, ait, Apostolica dignitatis est, & eius qui velit esse perfectius, inquit S. Hieronymus, scribens ad Iulianum.

num diuitem ac præpotentem, & eum excitans ad renuntiandum seculo.) Cur autem & tu nolis esse perfectus? cur qui in seculo primus es, non & in Christi familiâ primus sis? An quia vxorem habueris? habuit & Petrus, & tamen cum reti eam, & nauiculam dereliquit. Nec est quod excuses nobilitatem & diuinarum pondera. Restat eis qui non solum diuitias, sed seipso Domino obtulerunt; qui animas suas Domino consecravunt. Nobilis es, & illigisti in Christo nobiliores. Dives & honoratus, & illi, iudicis ex diuitiis & honoratis pauperes & ingloriosi, & idcirco diutores & magis indily, quia pro Christo pauperes & inhonorati. Et tu quidem bene facis, quod Sanctorum diceris vobis ministrare souere Monachos. Ecclesiæ offerre quam plurima. Sed haec rudimenta sunt militia tuae. Contemnia aurum, contempserunt & multi Philosophi, è quibus unus, (ut ceteros sileant) multarum possessionum pretium proiecit in pelagis: abite, dicentes, in profundum male cupiditates; ego vos mergam, ne ipse mergar à robâ. Philosophus glorie animal, & populari aura vilemancipium, totam simul sarcinam depositus: & tu te putas in virtutum culmine esse constitutum, si partem ex toto offeras? Te ipsum vult Dominus, Hostiam viuam, placenter Deo, te, inquit, non tua. Paupercula vidua duo era minuta miseri in gazophylacium, & quia totum obtulit quod habebat, omnes dicunt in oblatione munierunt Dei superesse locupletes, quia non pondere sui, sed offerentium voluntate pensantur. Ut multa erogaueris censum tuum, & quidam tuâ gaudeant liberalitate, tamen multù plures sunt, quibus nihil dediſt, neque enim Darij opes, & Crœsi diuitias valent expiere pauperes mundi. Quid si tempus Domino dederis, & Apostolicâ virtute perfectius sequi cooperis Saluatori; tunc intelliges vbi fueris, & in Exercitu Christi quam extremum tenueris locum. Nolo tantum offeras ea Domino, quia potest fieri rapere, hostis invadere, proscripicio tollere, quia & accedere & recedere possunt, & instar vndarum & fluctuum, a succeditibus sibi Domini occupantur, & quia velis nolis, in morte dimisſire es; illud offer, quod tibi nullus hostis posset auferre, nullus eripere tyrannus, quod tecum perget ad regna colorum, & ad Paradisi delitias. Extrus monasteria, & multus à te per insulas Dalmatia Sanctorum numerus sustentatur; sed melius faceres, si & ipse Sanctus inter Sanctos viueres. Apostoli gloriantur, quod omnia dimiserint & secuti sint Saluatorem, & certè preter retra & naemum nihil legimus eos dimisſisse: & tamen testimonio futuri iudicis coronantur: quia se offertent, totum dimiserunt, quod habebant. Hec loquor non in significationem operum tuorum, vel quod extremam liberalitatem & eleemosynas tuas, sed quod te nolim inter seculares esse monachum, & inter monachos secularem, rotumque à te experiam, cuius audia mente Diuino cultui deditam. Difficile, inquit impossibile est, ut & presentibus quis & futuris fruatur bonis; vt & hic venirem, & ibi mentem impletat: vt de deliciis transeat ad delicias: & in viroque seculo primus sit, & vt in calo & in terra appareat gloriōsus. Hæc S. Hieronymus. Plura de hoc sexto fine allata sunt c. 14. S. Quarcius modus. Hi sunt præcipui fines communes

omnibus Religiosis Ordinibus, ob quos instituti sunt à Deo, & ob quas tam multi reliquo seculo, Deo se deuouent in statu Religioso.

Ceterum singuli Religiosi Ordines, habent suos quisque peculiares fines: ille paupertatem, ille silentium, ille contemplationem, ille carnis mortificationem; ille verbi Diuini prædicacionem, alij alios. Omnes habent sanctos fines: non quod solis illis attendant, sed quod peculiari studio suis propriis inuigilent finibus, eos ut allequantur; nihilominus tamen, omnem Euangelicæ perfectionis sanctitatem aſequuntur, vixito vocati ad statum querendæ pro viribus & Dei gratiâ perfectionis.

Quoniam verò hoc Opusculum scribo portissimum propter eos, quos Deum ad nostram Societatem incundam vocat, scire debent, Deū, S.P.N. Ignatio Fundatori & Patri, hunc inspirasse Societati præfigendum finem, Finis Societatis est, non solum saluti & perfectioni propriarum animarum cum Diuina gratia vacare, sed cum eadem impensè in salutem & perfectionem proximorum incumbere. Et, nostra vocacionis est, diversa loca pergrare, & vitam agere in quibus mundi plagâ, vbi manus Dei obsequium, & animarum auxilium speratur. Qui ergo à Deo vocantur ad nostrum Ordinem, sciant quod collimare debeant ad eum admissi. Non enim una particula salutis & perfectionis propriae & alienæ eis, eam ut aſequi co[n]cedatur, proposita est; sed tota cum suis omnibus partibus in tota amplitudine suâ Euangelica & Christi, ac Apostolorum perfectione: ut non ad unam tantum in partem, sed ad omnes æquè ac principaliter aspiremus; pluris tamen alimento illas, quæ perfectiores sunt, & nos Deo magis coniungunt, & ceteras minis perfectas, veluti coniungunt, & impingunt, ac dicunt studiis ac procuratione maioris Diuina gloria, & amoris in nobis & in aliis.

Et hoc motu, iij qui vocantur ad statum Religiosum, & alia, si habent ab his diversa generosum corde & ore expliciti iis, siue conlanguineis, siue alii, à quibus se vident retrahiri vel impediiri, ne hiant Religiosi, memores illius Christi Discipulat: Qui me erubuerit & meo sermo[n]es, hunc filius hominis erubescet cum veneretur in Maiestate sua, & Patri, & SS. Angelorum. Inter sermones autem Christi Domini sunt hi, vocatis ad statum Religiosum conuenientes. Luca 14. 26. 5. Qui venit ad me (vti) veniunt, qui vocantur à Deo ad statum religiosum & volunt illum amplecti, & non odit patrem suum, & matrem, & fratres & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meum esse discipulus.

CAPUT